
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2023  

PROCESSO Nº 331/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Contratação de prestação de serviços de locação de sonorização e iluminação para show do 

dia do trabalhador, atendendo o rider técnico dos artistas que farão apresentação no dia 30 de abril de 2023, de 

acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: NICOLODI & NICOLODI LTDA (Manu’s Som) 

CNPJ Nº: 09.528.568/0001-54 

Item nº Código Especificação Valor Total R$ 

1 34929 Prestação de serviço de locação de 1 sistema de som e 1 sistema de 

iluminação e 1 painel de led para fundo de palco, atendendo o Rider 

Técnico da dupla Marcos Paulo e Marcelo, a ser executado no dia 30 de 

abril de 2023.   

17.500,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 56/2023: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 A comemoração do dia do trabalhador é um dos feriados nacionais mais importantes do calendário 

nacional. Há alguns anos a Administração Municipal vem recuperando a tradição de homenagear a força 

trabalhadora de nossa cidade e região, realizando um grande evento, que marque e valorize esse dia para 

todos aqueles que com seus esforços contribuem para o crescimento de nossa Cidade e País. Dando 

continuidade a este projeto, neste ano a Prefeitura Municipal promoverá um Show Musical na Praça Central 

da Dupla Sertaneja Marcos Paulo e Marcelo, e em seguida com a banda Danúbio Azul. Para atender as 

especificações técnicas deste grande show, em nossa cidade de Francisco Beltrão, localizamos apenas uma 

empresa que tenha o equipamento, a experiencia necessária e a data livre para atender um show deste porte. 

Procuramos orçamentos com outras empresas na região, mas seus valores se tornaram alto por conter o 

deslocamento dos equipamentos, equipe técnica e carregadores até nossa cidade.                 

 Quando se trata de shows musicais, cada artista possui o seu Rider Técnico onde constam as 

especificações de todo equipamento necessário utilizado por ele e sua banda, porém a locação de sonorização 

e iluminação necessitam de demais equipamentos os quais o artista não citam em seu Rider, para que a 

execução possa ocorrer de perfeita forma, por conta desses detalhes a montagem desses equipamentos no 

palco se torna muito complexa, equipamentos os quais fogem de nosso conhecimento e que se deixássemos de 

especificar em uma licitação poderia ocorrer uma grande falha na execução da apresentação. É um serviço que 

demanda de uma equipe de montagem profissional e habilitada, com pessoas capacitadas e com uma ampla 

experiencia com atendimento a grandes shows a nível nacional. Por conta destes riscos, iniciaremos a 

contratação por meio de dispensa de licitação, garantido assim um serviço de qualidade a um valor aceitável 

quando comparado ao praticado no mercado. 

                           

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

4920 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.59.00 000 

 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de 

licitação são oriundos da receita própria do município.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa NICOLODI & 

NICOLODI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.528.568/0001-54, estabelecida na Rua Irmão Cirilo nº 1415, 

CEP: 85.605-080, Jardim Seminário, no Município de Francisco Beltrão/PR, considerando o disposto no Artigo 

24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência e anexos, que integram o 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 17 de abril de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 56/2023, em 17 de abril de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

